COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO DO SENAC/RN

Concorréncia n° 002/2016 - Edital Republicado em 19/09/2016

Processo n° 100/2016

Objeto: Contratagao de empresa especializada em servigos de engenharia, objetivando a
reforma do Hotel Escola Senac Barreira Roxa em Natal/RN, conforme descrito no aviso de
licitagao, em terreno situado na Avenida Senador Dinarte Mariz, 4020, Via Costeira, Parque
das Dunas, Natal/RN, com area de reforma da edificagao de 6.853,62m2, area de lazer de
900m2 e 10.878,88m?2 de recuperagao de pavimentacao das areas externas.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de esclarecimento suscitado a Comissao de Licitagao, tempestivamente,

questionando:

ESCLARECIMENTO N° 01l:

“[...] gostaria de saber se faz necessario uma nova visita técnica para as licitantes
que realizaram a visita técnica para a abertura anteriormente suspensa?”
RESPOSTA:

Considerando que o imodvel objeto da reforma nao sofreu alteragao, a area de
engenharia do Senac entende que, tecnicamente, ndo se faz necessaria nova vistoria se
a empresa ja realizou a visita emm momento anterior a esta republicacdo, levando
em conta que possui a Declaragao de Vistoria com o ateste do representante do SENAC
que a acompanhou.

Acrescente-se a isso o fato de que as alteragoes promovidas no Edital, que
ensejaram a republicagao, afetaram somente a apresentagao das propostas, posto que houve
alteracao de projetos, itens de planilha e descrigao no caderno de encargos, nao importando

em alteragoes no exame anteriormente realizado pelo Proponente.

Nao obstante a isso, verificada pelo Proponente a necessidade de conferéncia e a
constatacao prévia de todos os detalhes e caracteristicas técnicas do objeto, novamente, a
visita técnica devera ser agendada conforme consta no instrumento convocatorio para que o
mesmo tome conhecimento de tudo aquilo que possa, de alguma forma, influir sobre o

custo, preparagao da proposta e execugao do objeto.
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ESCLARECIMENTO N° 02:

“Venho por meio deste solicita esclarecimento referente a Visita Técnica de acordo
com o Item 14.1.1.4 c) do Edital 002/2016. No entanto como ja tinhamos realizado essa
visita anteriormente junto ao Senac referente ao Edital acima relacionado. Com isso
precisamos saber se faz necessario realizar essa visita novamente com a republicagao do

Edital em epigrafe. Portanto aguardo retorno” (Sic.)

RESPOSTA:

Vide Resposta do Esclarecimento n° O1.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site,

levando em consideragao que pode ser objeto de duvida de outros interessados.

Natal, 20 de setembro de 2016.

Vivianne Cunha Monteiro Dias
Comissao Especial de Licitacao do Senac/RN

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

Rua Sao Tomé, 444. Cidade Alta, Natal-RN. CEP 59025-030
Tel.: (84) 4005-1010 | Fax.: (84) 4005.1001 | www.rn.senac.br




